
Pubblicata sul sito istituzionale il
28/03/2014 - N.391 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  43  del Reg.

del   27/03/2014

OGGETTO: Disciplina per  il  funzionamento della  banca dati  e di  una
struttura  infratecnologica  di  videocomunicazione  prevista
dal  Progetto  'La  rete  dei  Responsabili  della  legalità  negli
appalti  pubblici'  -  Nomina  Responsabile  Unico  per  la
Legalità all’interno dell’Ente (RUL).

L'anno 2014  il giorno 27 del  mese di MARZO alle ore 17:15, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to DOTT. DOMENICO CACCIATORE 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to _______ _______

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

•  con nota n.  0012632 del 18 febbraio 2014, assunta al  protocollo dell’Ente al  n.  2491 del  25
febbraio  2014,  la  Prefettura  di  Lecce  ha  comunicato  che  è  stato  ammesso  a  finanziamento
nell’ambito del Programma Operativo nazionale “Sicurezza per lo Sviluppo-Obiettivo Convergenza
2007-2013” il progetto “La rete dei responsabili  della legalità degli  appalti  pubblici” presentato
dalla Prefettura di Lecce e diretto a migliorare l’efficacia dell’azione amministrativa nel settore
degli appalti pubblici grazie alla creazione di una Banca Dati e di una struttura infratecnologica di
video comunicazione che collega la Prefettura di Lecce a tutte le stazioni appaltanti del territorio
provinciale, con la finalità di conoscenza e di formazione dei funzionari; 

• tale progetto è complementare al Protocollo di Legalità sottoscritto il 12.10.2012 con 100 stazioni 
appaltanti  della  Provincia  “La  rete  dei  responsabili  della  legalità  negli  appalti  pubblici”,
successivamente aggiornato alla luce delle nuove disposizioni introdotte dal d.lgs n. 218/2012, con
la conferma dell’adesione delle stesse stazioni appaltanti, avvenuta il 19.10.2013, alla presenza del
Viceministro dell’Interno; 

•  con la  suddetta  nota la  Prefettura  di  Lecce ha invitato  i  Comuni  ad inserire  nei  Piani  per la
prevenzione  della  corruzione,  quali  misure  integrative  e  aggiuntive  di  riduzione  del  rischio  di
corruzione,  l’adesione  al  progetto  di  monitoraggio  degli  appalti  ed  il  sistema  “La  rete  dei
responsabili  della  legalità  negli  appalti  pubblici”  finanziato  dal  PON  Sicurezza,  ed  ha  inoltre
trasmesso al Comune di Salice Salentino lo Schema disciplinante il funzionamento della Banca Dati
RUL (Responsabili per la Legalità) – infrastruttura tecnologica prevista dal suddetto progetto, da
approvarsi  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale,  nominando  altresì  il  RUL,  Responsabile
Unico della Legalità all’interno dell’Ente; 

   VISTO l’allegato Schema recante “Disciplina per il funzionamento della Banca Dati e di una
struttura infratecnologica di video comunicazione prevista dal Progetto “La rete dei responsabili
della legalità negli appalti  pubblici” finanziato con fondi del PON Sicurezza 2007/2013, misura
2.7.”; 

    CONSIDERATO che l’allegato recante la disciplina del funzionamento della Banca Dati RUL e
di  una  struttura  infratecnologica  di  video  comunicazione  prevista  nel  progetto  “La  rete  dei
responsabili della legalità degli appalti pubblici” costituisce misura integrativa e attuativa del Piano
Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  del  Comune  di  Salice  Salentino,  approvato  con
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  20  del  30/01/2014  e,  quindi,  deve  costituirne  parte
integrante e sostanziale; 

    RITENUTO di provvedere alla approvazione del predetto schema disciplinante il funzionamento
della  Banca  Dati  RUL e  di  una  struttura  infratecnologica  di  video  comunicazione  prevista  nel
suddetto progetto, nominando altresì il RUL dell’Ente; 

    VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

    VISTO lo Statuto comunale; 

  VISTA la  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione” 

  Pag. 2 di 4



      VISTO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/00; 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) DI  RICHIAMARE la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

2) DI APPROVARE l’allegato contenente la disciplina del funzionamento della Banca Dati
RUL e di una struttura infratecnologica di video comunicazione prevista nel progetto “La
rete dei responsabili della legalità degli appalti pubblici”;

3) DI DARE ATTO che l’allegato contenente la disciplina del funzionamento della Banca
Dati RUL e di una struttura infratecnologica di video comunicazione prevista nel progetto
“La rete dei responsabili della legalità degli appalti pubblici” costituisce misura integrativa e
attuativa del Piano Triennale per la Prevenzione della  Corruzione del  Comune di Salice
Salentino,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  20  del  30/01/2014,
costituendone quindi parte integrante e sostanziale.

4) DI INDIVIDUARE e NOMINARE quale Responsabile Unico per la Legalità all’interno
dell’Ente (RUL) il Comandante della Polizia Municipale Sig. Carlo Cicala, responsabile del
III Settore; 

5) DI  PUBBLICARE  il  presente  disciplinare  permanentemente  sul  sito  web  istituzionale
dell’Ente nella apposita sezione dedicata alla Amministrazione Trasparente; 

6) DI  TRASMETTERE copia  del  disciplinare  come  innanzi  approvato  al  Segretario
Comunale e ai Responsabili di settore; 

7) DI COMUNICARE alla  Prefettura  di  Lecce  l’avvenuta  approvazione  del  disciplinare  e
l’avvenuta nomina del RUL; 

8) DI  DICHIARARE con  separata  ed  unanime  votazione,  la  presente  delibera
immediatamente esecutiva ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   28/03/2014   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   391   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 28/03/2014 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/03/2014

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

